demandas que serão supridas com os recursos obtidos através do superávit 

obtido, conforme artigo 2º do Projeto de Lei ora em análise, e que os mesmos 

serão cobertos por superávit financeiro, apurado no exercício financeiro de 

2023, totalizando a importância de R$ 2.252.530,50 (dois milhões, duzentos e 

cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta centavos). 

Inicialmente, para contextualizar a análise do Projeto de Lei em 

questão, destacamos que o objeto da proposta, oriunda do Poder Executivo, é 

diretamente relacionado à gestão e execução do Orçamento Municipal, sendo tal